Estado do Tocantins

Assembleia Legislati

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Deputado, que o presente subscreve, apresenta,

nos termos regimentais, a presente MOÇÃO DE

APLAUSOS aos Policiais Civis, lotados na cidade de

Araguaína - TO, pelo relevante trabalho realizado na

ação em que culminou na prisão do Serial Killer,

Renan Barros.

JUSTIFICATIVA

Após longo e árduo trabalho investigativo, a equipe de Policias Civis, lotados na

cidade de Araguaína, lograram êxito na elucidação de diversas infrações penais,

culminando na prisão do serial killer Renan Barros, o qual fora condenado à pena

privativa de liberdade em mais de 72 anos, isso pela prática de homicídios duplamente

qualificado de dois homens, ocultação de cadáver, bem como uma tentativa de

homicídio.

Destarte, o exitoso trabalho da Polícia Judiciária tem o devido reconhecimento

dessa Casa de Leis.

  Portando, o Parlamentar confere moções de aplausos aos seguintes Policiais

Civis: Delegados Adriano de Aguiar Carvalho e Guilherme Coutinho Torres, aos

Estado do Tocantins

Assembleia Legislati

2

Agentes Nascimento Antônio da Silva, Josmar Guimarães Costa, Cleonice Pinto da

Silva Sousa, Francisco Herbert dos Santos Lima, Bruno Costa Noleto, Rodrigo Cunha

dos Santos e Davi Fernandes Nunes e os escrivães Juliano da Silva Figueiredo e

Ângelo Bruno Junior.

Pelo exposto, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação do presente

requerimento.

 Sala das Sessões, aos 05 dias do mês março de 2023.

MOISEMAR MARINHO

Deputado Estadual